la autorización concedida por la Junta General celebrada el 3 de junio de 2015 por cinco años, habiéndose
notificado lo procedente a la Comisión Nacional del Mercado de Valores de acuerdo con la normativa en
vigor. En 2019 se efectuaron compras de 58.000 acciones, ventas de 28.250 acciones, y en el marco del
plan de acciones para empleados, entrega de 29.750 acciones propias a empleados. Al 31 de diciembre de
2019 la Sociedad no tenía acciones propias en autocartera

17.2 GANANCIAS POR ACCIÓN
Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio neto del año atribuible a los accionistas
ordinarios de la matriz entre el número medio de acciones ordinarias en circulación durante el año.

Las ganancias diluidas por acción se calculan dividiendo el beneficio neto atribuible a los accionistas
ordinarios de la matriz (después de deducir los intereses en acciones preferentes amortizables y convertibles
no cumulativas -que en Ebro Foods, S.A. no hay al 31 de diciembre de 2020 y 2019-) entre el número medio
de acciones ordinarias en circulación durante el año (más el número medio de acciones ordinarias que
se emitirían en la conversión de todos los instrumentos financieros de capital convertibles potencialmente
dilusivos en acciones ordinarias -que en Ebro Foods, S.A. no hay al 31 de diciembre de 2020 y 2019).

EBRO FOODS 2020 INFORME FINANCIERO. CUENTAS CONSOLIDADAS 255

El siguiente cuadro refleja los beneficios e información de las acciones utilizados para el cálculo de las
ganancias básicas y diluidas por acción (miles de euros):

 31-12-20 31-12-19

Beneficio neto atribuible a los accionistas ordinarios de la matriz por actividades continuadas 126.606 109.763

Resultado atribuible a los accionistas ordinarios de la matriz por actividades discontinuadas 65.809 31.989

Beneficio neto atribuible a los accionistas ordinarios de la matriz 192.415 141.752

Interés en las acciones preferentes amortizables y convertibles no acumulativas 0 0

Beneficio neto atribuible a los accionistas ordinarios de la matriz ajustado por el efecto
de las acciones preferentes amortizables y convertibles no acumulativas

192.415 141.752

 2020 2019

 MILES MILES

Media ponderada de acciones ordinarias para ganancias básicas y diluidas por acción (*) 153.865 153.865

Efecto de la dilución:
Opciones sobre acciones 0 0
Acciones preferentes amortizables  0 0

Media ponderada de acciones ordinarias ajustadas por el efecto de la dilución 153.865 153.865

(*) Teniendo en cuenta el promedio de acciones propias durante el ejercicio.

No ha habido transacciones sobre acciones ordinarias o acciones potenciales ordinarias entre la fecha de
cierre de las cuentas anuales consolidadas y la de finalizar la elaboración de las mismas.

17.3 DIVIDENDOS
Dividendo ordinario. Distribución de dividendos aprobada por la Junta General de Accionistas el 29 de Julio
de 2020: fue acordada la entrega de un dividendo a pagar en efectivo con cargo al beneficio del ejercicio
2019 y a reservas de libre disposición de 0,57 euros brutos por acción a pagar a lo largo del año 2020, por